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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 60 s. Bakalářská závěrečná práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání dítěte předškolního věku s ADHD

inkluzivně zařazeného v MŠ. V teoretické části bakalářské práce je přiblížena edukace

dítěte v předškolním věku, dále je pozornost věnována ADHD – jeho etiologii,

diagnostice, projevům a přidruženým problémům spojených s ADHD. Za pojítko

mezi teoretickou a praktickou částí bakalářské práce lze považovat informace týkající

se podpory dítěte s ADHD v prostředí mateřské školy. V praktické části bakalářské práce

jsou prezentovány výsledky výzkumného šetření, jež bylo realizováno

polostrukturovanými rozhovory s pedagogy mateřských škol. Výzkumné šetření

monitorovalo informovanost a vzdělanosti pedagogů (tvořících výzkumný vzorek)

ve vztahu k ADHD a využití přístupů a metod využívaných při práci s dětmi

s touto diagnózou.
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The bachelor thesis deals with the issue of education of a preschool child with ADHD
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between the theoretical and the practical part of the bachelor thesis can be considered

as the information concerning the support of a child with ADHD in a kindergarten

environment. The practical part of the bachelor thesis presents the results of the research
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 with kindergarten teachers. The research investigation monitored the awareness
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 and the use of approaches and methods used when working with children

with this diagnosis.
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Úvod
V dnešní době společnost často odsoudí chování dítěte a jeho rodiče za špatnou výchovu,

aniž by znala souvislosti či důsledky možné nemoci nebo syndromů. Lidé mnohdy

vyjadřují svůj názor, o který ve velkém množství případů rodina dítěte s ADHD nestojí,

neboť je většinou kritický a negativní, hodnotící „nevýchovu“. Děti s ADHD mají

viditelné projevy chování, a tak jsou snadným terčem pro cizí(ho) pozorovatele. Rodiče

pak mohou od okolí slýchat přísloví „chová se jako utržený ze řetězu“ nebo „je jako

z divokých vajec“. Syndrom ADHD nezmizí, naopak začne se silněji projevovat

s vývojem dítěte a přetrvává až do dospělosti.

Rozhodla jsem se proto na toto téma napsat bakalářskou práci, aby teoretická část

byla oporou pro rodiče, kteří mají dítě s ADHD. Praktická část se pak zaměřuje

na pedagogy v MŠ a zkoumá jejich znalost problematiky ADHD a využití jejich metod

a přístupů.

Bakalářská práce je zaměřena na dítě s ADHD v mateřské škole, neboť díky

inkluzi už pedagog v MŠ se může setkat s projevy (tohoto syndromu) ADHD. Práce

je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje

na problematiku společného vzdělávání, příčiny a důsledky syndromu ADHD, popisuje

techniky práce s dětmi se zmíněnou poruchou a možnosti jejich podpory.

Cílem teoreticky koncipované části bakalářské práce je popsat příčiny a projevy

syndromu ADHD, popsat techniky práce s dětmi se syndromem ADHD, specifikovat

systém preprimární edukace dětí s ADHD a možnosti jejich podpory.

Cílem prakticky orientované části bakalářské práce bude provést analýzu postojů

pedagogů mateřských škol k inkluzi dětí s ADHD a popsat metody a přístupy využívané

učiteli mateřských škol v oblasti preprimární edukace této cílové skupiny.

Z metodologického hlediska bude využito metody studia odborných pramenů a literatury

a metody rozhovoru.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Edukace dítěte předškolního věku
Děti předškolního věku zpravidla ve třech letech zahajují docházku do mateřských škol,

kde nabývají nové poznatky, učí se klíčovým kompetencím a rozvíjejí zde sociální

chování ve skupině svých vrstevníků. Edukace dítěte v předškolním věku je důležitou

součástí jeho života, forma je daná dle individuálních specifik dítěte a s určenými cíli.

Od školního roku 2017/2018 je poslední rok předškolního vzdělávání povinný.

1.1 Charakteristika dítěte předškolního věku
Období předškolní věku je vymezeno od tří let do šesti až sedmi let. Konec tohoto období

je vázán na nástup do školy, který je podmíněný způsobilostí dítěte. V tomto věku si dítě

utváří vlastní pozici ve světě. Poznává svět, často si informace doplňuje fantazií

a představivostí, které jsou pro tento věk typické. Neobjevuje se zde ještě logické

myšlení. V jeho myšlenkových procesech se vyskytuje především egocentrismus,

který ovlivňuje jak jeho komunikaci s okolím, tak i uvažování.

Vágnerová (2012, s. 177) doplňuje „Předškolní věk je označován také jako období

iniciativy, dítě má potřebu něco zvládnout, vytvořit a potvrdit tak svoje kvality.“

V tomto věku se také mění tělesná stavba dítěte. Baculaté tělo se mění ve štíhlé,

vytáhlé a vznikají menší disproporce mezi končetinami, trupem a hlavou. Hrubá motorika

se zdokonaluje, chůze se více automatizuje, zdokonaluje se skákání, běhání a chůze

po schodech. Na konci tohoto období je dítě schopné složitější pohybové koordinace,

příkladem je plavání, bruslení, jízda na kole. Jemná motorika se též zdokonaluje. Dítě

lépe pracuje s tužkou, nůžkami a příborem. Rozvíjí svou manuální zručnost. Po čtvrtém

roce dítě získává vyhraněnou lateralitu. Upřednostňuje jednu ruku, dominance této ruky

je závislá na převaze mozkové hemisféry. Pokud ještě neupřednostňuje jednu ruku, mluví

se o nevyhraněné lateralitě. (Šimíčková – Čížková, 2010)

Sociální vývoj dítěte je ovlivněn především rodinou a vztahy s vrstevníky. Toto

období je počáteční příprava na společenský život, dítě tak musí přijmout nastavený řád

a pravidla, které upravují chování ve společnosti. Cílem sociálního vývoje v tomto věku

je naučení se prosociálnímu chování, tím je myšleno naučit se prosadit se, přizpůsobit

se ostatním a spolupracovat s nimi ve vrstevnické skupině. (Vágnerová, 2012)
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 Socializace probíhá prostřednictvím hry, kdy dítě zkoumá okolí, seznamuje

se s vrstevníky. Her je nepřeberné množství a jsou rozmanitého rázu. Mezi nejoblíbenější

hry patří tematické, pohybové a konstrukční. Do tematických her spadají hry nápodoby,

kdy si dítě hraje na kuchaře, na doktora, na rodinu. Napodobuje zde situace a činnosti,

které zažilo, reprodukuje dané skutečnosti. Pohybové hry rozvíjí orientaci v prostoru

a jsou u dětí všeobecně velmi oblíbené. Konstrukční hry mají za cíl vytváření čehosi

nového. Rozvíjí tvořivost, myšlení a motoriku. Dítě může tvořit z kostek, stavebnice,

plastelíny – různé druhy materiálů.

U dítěte se také velmi vyvíjí poznávací procesy. Okolí vnímá celistvě, především

podněty, se kterými pracuje a které upoutaly jeho pozornost. Dítě dokáže rozeznat barvy,

sluchově rozlišit různé zvuky v okolí. Konkretizuje čichové a chuťové vnímání. Vnímání

se rozvíjí na základě receptorů (sluchový, zrakový), vlastním myšlením a zažitými

zkušenostmi. U dítěte předškolního věku převládá mechanická paměť. Pozornost

se s postupujícím se věkem změní z nestálé a těkavé na stálou. (Šimíčková – Čížková,

2010)

Děti disponují kauzálním uvažováním. Poznání příčin jim pomáhá pochopit,

porozumět a zapamatovat si dané skutečnosti. Často se ptají otázkou „proč?“, neboť

očekávají jednoduché příčiny všech jevů a událostí v okolí.

„Typickým znakem myšlení předškolních dětí je útržkovitost, nekoordinovanost

a nepropojenost, chybí mu komplexní přístup.“ (Vágnerová, 2012, s. 185)

Děti sice znají rozdíl mezi živými a neživými předměty, někdy ovšem uvažují

a mluví v animismu a personifikaci.

Zdrojem sociálního a emocionálního vývoje jsou především prožitky a spontánní

činnosti. Formuje se smysl pro humor. Negativní emoce se projevují při neúspěchu, jinak

převládají pozitivní. Strach z neznámého prostředí, cizích lidí a z neočekávaných situací

mají děti kolem čtvrtého roku, poté strach a obavy ustupují. Děti se při činnostech učí,

co je správné a co je špatné, co se smí a co je nežádoucí. Při rozvíjení citů je ovlivňuje

hlavně dospělý, jejich vzor. (Šimíčková – Čížková, 2010)


[…]


v oblasti ADHD. Hlavní cíl praktické části bakalářské práce byl po zodpovězení otázek

naplněn.

Ze závěrů výzkumného šetření vyplývá jako doporučení lepší cílená příprava

studentů SŠ, VOŠ a VŠ na téma speciální pedagogiky, které by také zahrnovalo

problematiky ADHD. Dále lze konstatovat, že DVPP by mělo obsahovat více praktické

části nebo doporučení plynoucí z praxe, nejen teorii.
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Seznam zkratek
ADD – Attention Deficit Disorder

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder

AP – asistent pedagoga

CNS – centrální mozková soustava

DSM – V – Diagnostický statistický manuál duševních poruch, 5. revize

EEG – elektroencefalografie

GDPR – General Data Protection Regulation, neboli nařízení o ochraně osobních údajů

IVP – individuální vzdělávací plán

KBT – Kognitivní behaviorální terapie

LDE – lehká dětská encefalopatie

LMD – lehká mozková dysfunkce

MBD – minimal brain dysfunction

MKN10 – Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

MMD – malá mozková dysfunkce

MŠ – mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NSP – národní soustava povolání

OCD – obsedantně kompulzivní porucha

PAS – poruchy autistického spektra

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RVP (PV) – Rámcový vzdělávací program (pro předškolní vzdělávání)

SPC – speciálně pedagogické centrum

ŠVP – školní vzdělávací program
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Příloha A: Otázky polostrukturovaného rozhovoru s pedagogy

1. Jakého jste pohlaví?

2. Kolik Vám je let?

3. Jaký typ školy jste studoval/a?

4. Kolik let máte praxi jako pedagog v MŠ?

5. Kolik dětí ve školním roce (2020/2021) je zapsáno ve Vaší třídě?

6. Kolik dětí ve školním roce (2020/2021) je zapsáno ve Vaší MŠ (odhad)?

7. Kolik pedagogů se podílí na výchově a vzdělávání ve Vaší MŠ?

8. Pracují u Vás asistenti pedagoga? Uveďte kolik celkem a kolik přímo ve třídě. Jakou podporu

dává třídě? Jak je využívaný ve třídě? Jaká je náplň jeho práce? Jak jste spokojená se

spoluprací – domluva, střídání při činnosti?

9. Setkal/a jste se během Vašeho studia s problematikou speciální pedagogiky?

10. Dověděl/a jste se během studia o problematice ADHD?

11. Existuje podle Vás dostatek vzdělávání v rámci DVPP (dalšího vzdělávání pedagogů) na téma

ADHD u dětí PV?

12. Co považujete za průkazné projevy dětí s ADHD v MŠ? (popis symptomů)

13. Vyhodnoťte prosím, kolik dětí z celé třídy vykazuje projevy hyperaktivity, nepřizpůsobivého

nebo nepředvídatelné chování a impulzivity. (kolik kluků, kolik dívek)

14. Jak řešíte problémy, které se naskytnou? (agrese na kolektiv, negativní projevy vůči dospělým

osobám, záchvaty vzteku, naschvály a další zlomyslnosti)

15. Setkal/a jste se s projevy „krádeže, lhaní, škrábání, rvačky, ničení nábytku či hraček, plivání,

vulgarit nebo pomluvy“ u dětí? Jak jste jako pedagog reagoval/a?

16. Myslíte si, že by dítě s ADHD mělo plně respektovat režim nastavený v MŠ? (dělat aktivity

s ostatními dětmi, nepobíhat...). Jaký máte názor na změnu polohy během dne u dítěte

s ADHD?

17. Myslíte si, že je správné dávat dítěti ADHD lehčí/kratší úkoly než ostatním dětem?

Zdůvodněte prosím svůj názor – uveďte případ.

18. Máte při práci s dětmi stanovená jasná pravidla a pevný řád, které děti musí dodržovat? Co

konkrétního je v pravidlech Vaší třídy? Je pevný řád požadován i po dítěti s ADHD (má dítě

s ADHD nastavená nějaká další speciální pravidla?)

19. Používáte při práci s dětmi s ADHD ve zvýšené míře (navíc) didaktické pomůcky (obrazové

materiály, zvukové, dotykové, příběhové hry) během výuky? Buďte prosím konkrétní a

zmiňte vše, co používáte a proč.

20. Očekáváte od dětí zpětnou vazbu během vašeho kontaktu? Uveďte, prosím důvod, proč?

21. Máte podmínky v MŠ na individuální práci s dítětem? Popište prosím individuální práci

s dítětem (v které části dne probíhá, při jaké činnosti).

22. Zadáváte dětem s ADHD v MŠ individuální úkoly (kratší úkoly/více úkolů/uzpůsobené

úkoly)?

23. Myslíte, že je vhodné do edukace zařazovat relaxační a respirační cvičení? Pokud je

využíváte, prosím zdůvodněte proč.

24. Které výukové metody využíváte ve třídě s dětmi? (výklad, popis/asociační výukové metody/

kooperativní učení/myšlenková mapa/další) Které z těchto metod hodnotíte jako

nejefektivnější pro děti s ADHD?

25. Máte třídy podle Vašeho názoru dostatečně vybavené pro práci s dětmi s ADHD? Co Vám

zde schází nebo naopak oceňujete, že zde máte?

26. Co by Vám podle Vašeho názoru nejvíce ulehčilo práci s dětmi v ADHD (další pedagogický

pracovník)
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Příloha B: Cesty vedoucí k určení diagnózy ADHD

(Saline, 2019, s.62)
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Příloha C: Profesiogram učitele mateřské školy

(Burkovičová 2012 in Syslová 2017, s. 81)
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Příloha D: Přehled výukových metod

(Maňák, Švec, 2003 s. 49)