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Použitá literatura nečíslováno
Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je v české speciálně pedagogické praxi vysoce aktuální, stále poskytuje prostor pro další
zpracování. Východisková část práce s využitím odborných zdrojů vhodně přibližuje specifika
vybraného tématu. Studentka využila adekvátní odborné zdroje a problematiku zpracovala víceméně
přehledným způsobem. Konkrétně autorka realizovala kvalitativní výzkumné šetření hodnotící
informovanost učitelek MŠ v oboru edukace dětí s ADHD a shromažďující v praxi realizované způsoby
práce s dětmi dané cílové skupiny.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je odlišně formulován v zadání a v samotné anotaci autorky. Zatímco v zadání je zjištění
postojů pedagogů k inkluzi dětí s ADHD, v anotaci je tato změněno na zjišťování informovanosti
pedagogů. V úvodu práce měl být uvedený rozpor vysvětlen a argumentován. Dále je již s cíli
uvedenými v anotaci zacházeno správně, jsou přehledně definovány, v práci adekvátně metodicky
zpracovány a realizovány. Za negativní považuji velmi malý vzorek výzkumného souboru. Cíle lze
považovat za splněné s výhradami k výše uvedenému. Není posuzován postoj pedagogů k inkluzi dětí
s ADHD. Data jsou zpracována přehledně, naproti tomu odpovědi na výzkumné otázky již
přehlednost postrádají. Přínos BP lze považovat za diskutabilní.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je celkově zpracovaná na dobré úrovni. Z celkové úrovně zpracování BP je zřejmé,
že se autorka v tématu dobře zorientovala. V úvodu BP dobře nastínila zpracovávané téma a
seznámila čtenáře s obsahem práce.
Text práce užívá vhodnou terminologii, je vystavěn přehledně, autorka používá adekvátní odborné
zdroje informací. Struktura kapitol je logická a přehledná.
Dále jsou uvedeny některé připomínky oponenta práce:
V kapitolách je přehlednost textu méně kvalitní, často absentují úvody a závěry kapitol, text uniká
stylu odborného textu a leckde se spíše přibližuje formátu výpisku z literatury.
Zatímco některá témata autorka popisuje velmi podrobně (např. IVP), jiné důležité obsahy přechází
s nízkou mírou pozornosti (např. vývoj dítěte v kap. 1.1).
V některých kapitolách plně neodpovídá obsah názvu kapitoly (např. kap. 1,2).
V některých kapitolách by bylo vhodné řadu použitých fakt doplnit citacemi odborných zdrojů (např.
kap. 2.3).
Praktická část má všechny nutné náležitosti, přesto prezentace výsledků nevyznívá přesvědčivě, a to
zejm. VO 1 – 10 nevypovídá o informovanosti pedagogů.
Závěru práce autorka dle mého názoru věnovala nedostatečnou pozornost, odpovídá tomu rozsah i
obsah.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni, jazykovou a stylistickou úroveň
hodnotím jako méně vyzrálou. Autorka se v práci občasně dopustila gramatických chyb (převážně
překlepů nebo chyb v interpunkci - s. 6, 31). Práci vhodně doplnila přílohami.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Seznamte prosím komisi s nejzajímavějšími výstupy výzkumného šetření. Zkuste formulovat
problémy šetření a náměty k dalšímu zkoumání. Vyjádřete se prosím k problému nejednoty cílů
uvedených v zadání a anotaci BP.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení C
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